

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**26 NOVEMBER, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**1. निम्न में से किस राज्य में 3 ट्रांसजेंडर सरकारी स्कूलों के शिक्षक के रूप में नियुक्त किए गए हैं ?**

- (A) छत्तीसगढ़ (B) हिमाचल प्रदेश  
(C) उत्तर प्रदेश (D) कर्नाटक  
(D) कर्नाटक राज्य में 3 ट्रांसजेंडर सरकारी स्कूलों के शिक्षक के रूप में नियुक्त किए गए हैं। प्राथमिक एवं माध्यमिक विद्यालय शिक्षा मंत्री बीसी नागेश ने बताया कि परीक्षा पारदर्शी तरीके से आयोजित की गई और चयन सूची जारी की गई। इन सभी को सरकारी स्कूल में शिक्षकों के रूप में चुना गया है।

**2. हाल ही में किस देश के धावक केनेथ किप्रॉप रेन्जू पर पांच साल का डोपिंग प्रतिबंध लगाया गया ?**

- (A) साउथ अफ्रीका (B) केन्या  
(C) बहरीन (D) भारत  
(A) केनेथ किप्रॉप रेन्जू को प्रतिबंधित पदार्थ की उपस्थिति / उपयोग के लिए प्रतिबंधित किया गया है। केनेथ किप्रॉप रेन्जू सहित कुल 54 केन्याई एथलीटों को डोपिंग के लिए प्रतिबंधित किया गया है।

**3. हाल ही में उचित शिक्षा न मिलने पर NHRC ने किस राज्य सरकार को नोटिस जारी किया है ?**

- (A) असम (B) पंजाब  
(C) हरियाणा (D) अरुणाचल प्रदेश  
(B) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग ने फिरोजपुर जिला के सीमावर्ती इलाकों के बच्चों को शिक्षा की उचित सुविधा नहीं मिलने पर पंजाब सरकार को नोटिस जारी किया है। एनएचआरसी ने बताया कि आयोग ने पंजाब के कलुवारा गांव के छात्रों की दुर्दशा के बारे में एक मीडिया रिपोर्ट पर स्वतः संज्ञान लिया विशेषकर उन लड़कियों के बारे में जिन्हें पहले सतलुज नदी के कीचड़ भरे किनारों पर पैदल चलना पड़ता है और फिर राज्य के फिरोजपुर जिले के गट्टी राजोके क्षेत्र में स्थित सरकारी उच्चतर माध्यमिक विद्यालय पहुंचने से पहले पाकिस्तान के साथ सीमा पर और 4 किलोमीटर चलने के लिए एक बरही पर सवार होकर नदी पार करनी पड़ती है।

**4. नेटवर्क रेडीनेस इंडेक्स 2022 में भारत ने कौनसा स्थान प्राप्त किया ?**

- (A) 11वां (B) 61वां  
(C) 102वां (D) 111वां  
(B) हाल ही में जारी नेटवर्क रेडीनेस इंडेक्स 2022 में भारत ने अपनी रैंक में 6 स्थानों का सुधार कर 61वें स्थान पर पहुंच गया है। अमेरिका स्थित गैर-लाभकारी संस्था पोर्टलन्स इंस्टीट्यूट द्वारा तैयार की गई रिपोर्ट में भारत की तारीफ की गई है और कहा गया है कि भारत के पास अपनी आप के स्तर को देखते हुए उम्मीद से कहीं अधिक नेटवर्क तत्परता है।

**5. आरबीआई की एक रिपोर्ट के अनुसार 2022-23 में भारत की जीडीपी लगभग कितने प्रतिशत की वृद्धि दर से बढ़ने की संभावना है ?**

- (A) 7% (B) 9%  
(C) 11% (D) 12%  
(A) आरबीआई की रिपोर्ट के अनुसार भारत की जीडीपी चालू वित्त वर्ष की जून-सितंबर तिमाही में 6.1 प्रतिशत और 6.3 प्रतिशत के बीच विकास दर से बढ़ने की उम्मीद है। भारतीय रिजर्व बैंक ने अपने सांख्यिकीय प्रकाशन का सातवां संस्करण भारतीय राज्यों पर सांख्यिकी की पुस्तक 2021-22 शीर्षक से जारी किया है।

**1. In which of the following states, 3 transgenders have been appointed as teachers of government schools?**

- (A) Chhattisgarh (B) Himachal Pradesh  
(C) Uttar Pradesh (D) Karnataka  
(D) 3 transgenders have been appointed as teachers of government schools in the state of Karnataka. Primary and Secondary School Education Minister BC Nagesh said that the examination was conducted in a transparent manner and the selection list was issued. All of them have been selected as teachers in government school.

**2. Recently which country's sprinter Kenneth Kiprop Renju was banned for doping for five years?**

- (A) South Africa (B) Kenya  
(C) Bahrain (D) India  
(A) Kenneth Kimop Renju is banned for presence/use of a banned substance. A total of 54 Kenyan athletes have been banned for doping, including Kenneth Kimp Renju.

**3. Recently NHRC has issued notice to which state government for not getting proper education?**

- (A) Assam (B) Punjab  
(C) Haryana (D) Arunachal Pradesh  
(B) The National Human Rights Commission has issued a notice to the Punjab government for not getting proper facilities for education to the children of the border areas of Ferozepur district. The NHRC stated that the commission took suo motu cognizance of a media report about the plight of students from Kaluwara village in Punjab, especially girls who had to walk first on the muddy banks of the Sutlej river and then to the Ferozepur district of the state. Before reaching the Government Higher Secondary School located in the Gatti Rajoke area, one has to cross the river on a barhi and walk 4 kilometers to the border with Pakistan.

**4. Which place did India get in the Network Readiness Index 2022?**

- (A) 11th (B) 61st  
(C) 102nd (D) 111th  
(B) In the recently released Network Readiness Index 2022, India has improved its rank by 6 places to reach 61st position. The report, prepared by US-based non-profit Portalens Institute, praised India and said that India has much more network readiness than expected considering its own level.

**5. According to a report by RBI, India's GDP is expected to grow by approximately what percent in 2022-23?**

- (A) 7% (B) 9%  
(C) 11% (D) 12%  
(A) India's GDP is expected to grow at a growth rate between 6.1 per cent and 6.3 per cent in the June-September quarter of the current financial year as per the RBI report. The Reserve Bank of India has released the seventh edition of its statistical publication titled Handbook of Statistics on Indian States 2021-22.

6. केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल द्वारा लेखाकारों की कौनसी विश्व कांग्रेस को मुंबई में संबोधित किया गया ?

- (A) 16 वीं (B) 18वीं  
(C) 21 वीं (D) 25वीं

(C) इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया हाइब्रिड मोड में मुंबई में लेखाकारों की 21 वीं विश्व कांग्रेस 2022 की मेजबानी की है। लेखाकारों की 21वीं विश्व कांग्रेस 2022 का विषय बिल्डिंग ट्रस्ट एनेबलिंग सस्टेनेबिलिटी था। लेखाकारों की 21 वीं विश्व कांग्रेस 2022 लेखांकन, वित्त और व्यावसायिक पेशेवरों के लिए विचार-विमर्श के माध्यम से विचारों के आदान-प्रदान का मंच है।

7. हाल ही में कितने खिलाड़ियों को भारतीय ओलंपिक संघ के एथलीट आयोग के सदस्य के रूप में चुना गया है ?

- (A) 7 (B) 10  
(C) 15 (D) 25

(B) आयोग में चुने गए दस खिलाड़ियों में टोक्यो ओलंपिक रजत पदक विजेता भारोत्तोलक मीराबाई चानू 2012 के ओलंपिक कांस्य पदक विजेता गगन नारंग, टेबल टेनिस खिलाड़ी अवंता शरत कमल, हॉकी खिलाड़ी रानी रामपाल, तलवारबाज भवानी देवी, नौकायन खिलाड़ी बजरंग लाल, निशानेबाज अभिनव बिंद्रा, केशवन, सरदार सिंह और पूर्व शॉटपुट खिलाड़ी ओ. पी. करहाना शामिल हैं।

8. हाल ही में कौनसे दो देश काला सागर अनाज सौदे को चार महीने और आगे बढ़ाने पर सहमत हुए ?

- (A) भारत और बांग्लादेश (B) भारत और पाकिस्तान  
(C) इजराइल और ईरान (D) रूस और यूक्रेन  
(D) रूस और यूक्रेन ने संयुक्त राष्ट्र और तुर्की द्वारा मध्यस्थता किए गए काला सागर अनाज सौदे को 120 दिनों तक बढ़ाने पर सहमति व्यक्त की है। यह सौदा काला सागर में एक सुरक्षित गलियारे के माध्यम से निर्दिष्ट यूक्रेनी काला सागर बंदरगाह से अनाज निर्यात भी अनुमति देता है।

9. गोवा में 53वें फिल्म फेस्टिवल का आयोजन कब से कब तक किया जा रहा है?

- (A) 20 से 27 नवंबर 2022 (B) 20 से 28 नवंबर 2022  
(C) 22 से 29 नवंबर 2022 (D) 23 से 30 नवंबर 2022

(B) गोवा में 53वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव का आयोजन 20 से 28 नवंबर 2022 तक किया जा रहा है। डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी इंडोर स्टेडियम में केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण और युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने महोत्सव का उद्घाटन किया। इस साल 79 देशों की 280 फिल्में दिखाई जाएंगी।

10. हाल ही में सरकार ने आदिवासी बच्चों में तीरंदाजी को बढ़ावा देने हेतु कितनी अकादमियां स्थापित करने की घोषणा की है ?

- (A) 100 (B) 280  
(C) 320 (D) 450

(A) जनजातीय मामलों के केंद्रीय मंत्री अर्जुन मुंडा ने कहा कि सरकार ने आदिवासी बच्चों के बीच प्रतिभा को बढ़ावा देने के लिए देश में 100 तीरंदाजी अकादमी स्थापित करने का फैसला किया है। उन्होंने कहा कि उनका मंत्रालय शिक्षा और स्वास्थ्य सुविधाओं को है बढ़ाने के लिए लगातार काम कर रहा है।

6. Which World Congress of Accountants was addressed by Union Minister Piyush Goyal in Mumbai?

- (A) 16th (B) 18th  
(C) 21st (D) 25th

(C) The Institute of Chartered Accountants of India has hosted the 21st World Congress of Accountants 2022 in Mumbai in hybrid mode. The theme of the 21st World Congress of Accountants 2022 was Building Trust Enabling Sustainability. The 21st World Congress of Accountants 2022 is a platform for accounting, finance and business professionals to exchange ideas through deliberations.

7. How many sportspersons have recently been elected as members of the Athletes Commission of the Indian Olympic Association?

- (A) 7 (B) 10  
(C) 15 (D) 25

(B) Tokyo Olympic silver medalist weightlifter Mirabai Chenu, 2012 Olympic bronze medalist Gagan Narang, table tennis player Avantha Sharath Kamal, hockey player Rani Rampal, swordsman Bhavani Devi, rower Bajrang Lal, shooter Abhinav are among the ten sportspersons selected in the commission. Bindra, Keshavan, Sardar Singh and former shotput player O. P. Karhana.

8. Which two countries recently agreed to extend the Black Sea grain deal by four months?

- (A) India and Bangladesh (B) India and Pakistan  
(C) Israel and Iran (D) Russia and Ukraine

(D) Russia and Ukraine have agreed to extend the Black Sea grain deal brokered by the United Nations and Turkey by 120 days. The deal also allows grain exports from a designated Ukrainian Black Sea port through a secure corridor in the Black Sea.

9. When and how long is the 53rd Film Festival being organized in Goa?

- (A) 20 to 27 November 2022 (B) 20 to 28 November 2022  
(C) 22 to 29 November 2022 (D) 23 to 30 November 2022

(B) The 53rd International Film Festival of India is being organized in Goa from 20 to 28 November 2022. Union Minister for Information and Broadcasting and Youth Affairs and Sports Anurag Singh Thakur inaugurated the festival at Dr. Shyama Prasad Mukherjee Indoor Stadium. This year 280 films from 79 countries will be screened.

10. Recently, how many academies have been announced by the government to promote archery among tribal children?

- (A) 100 (B) 280  
(C) 320 (D) 450

(A) Union Minister for Tribal Affairs Arjun Munda said that the government has decided to set up 100 archery academies in the country to promote talent among tribal children. He said that his ministry is constantly working to improve education and health facilities.